1

Ministério da Educação 2

Universidade Federal de Santa Maria 3

Campus Cachoeira do Sul 4

 5

REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 6

ATA Nº 08 7

 8

Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, quarta-feira, às dezessete 9

horas e trinta e três minutos, reuniu-se na sala de reuniões do primeiro andar do prédio da 10

Mitra, na Rua Ernesto Barros, nº 1345, em Cachoeira do Sul, convocados por memorando, 11

os representantes do colegiado: Prof. Eduardo Leonel Bottega (Coordenador Substituto), 12

Profa. Deise Maria Cirolini Milbradt (Membro Docente),Prof. Felipe Turchetto (Membro 13

Docente),Prof. Fernando Coelho Eugênio (Membro Docente), Profa. Jordana Moura 14

Caetano (Membro Docente), Prof. Paulo Ademar Avelar Ferreira (Membro Docente), Prof. 15

Tiago Rodrigo Francetto (Membro Docente), Profa. Viviane Dal-Souto Frescura (Membro 16

Docente), Christiano de Carvalho Lamb (Membro Externo) e Guilherme Abreu C. de Souza 17

(Membro DIScente). Os representantes: Prof. Ezequiel Saretta(Membro Docente), Profa. 18

Mariana Vieira Coronas (Membro Docente), Prof. Paulo Carteri Coradi (Membro Docente), 19

Helóisa de Gois (Membro Discente) justificaram a ausência e a profa. Zanandra Boff de 20

Oliveira (Coordenadora do Curso) estava em afastamento nesse dia. Havendo quórum, o 21

professor Eduardo Leonel Bottega iniciou a reunião cumprimentando a todos e 22

apresentando a pauta: 1. Aprovação de quebra de pré-requisito; 2. Aprovação de 23

atividades de recepção de calouros; 3. Assuntos gerais. O professor Eduardo solicita como 24

inclusão de pauta: - A ciência da aprovação da ata de defesa de Trabalho de Conclusão de 25

Curso – TCC da aluna Marcela Trojahn Nunes e a aprovação da Ata nº 07, referente a 26

última reunião, aprovadas por todos os presentes. Item 1. Aprovação da quebra de pré-27

requisito: O professor Eduardo apresentou aos membros do colegiado, as solicitações 28

encaminhadas à coordenação com os pedidos dos alunos: Bianca Motta Dolianitis (uma 29

concomitância - Instrumentação Agrícola e Controle e Automação de Processos Agrícolas); 30

Irajá Jantsch de Souza (uma concomitância- Termodinâmica e Fontes Renováveis de 31

Energia) André Luis Teles dos Santos (uma concomitância - Dispositivos e Circuitos 32

Eletrônicos e Instrumentação Agrícola), Rosana Santos de Moraes (uma concomitância - 33

Dispositivos e Circuitos Eletrônicos e Instrumentação Agrícola) e Ricardo Oliano de 34

Carvalho (uma quebra de pré-requisito - Dispositivos e Circuitos Eletrônicos para cursar 35

Instrumentação Agrícola), as solicitações foram previamente analisadas pela professora 36

Zanandra e estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo Colegiado do Curso. Os 37

membros examinaram as solicitações e decidiram por unanimidade que a avaliação desses 38

deferimentos deve ser dada pelos professores específicos de cada disciplina. Item 2. 39

Aprovação de atividades de recepção de calouros: Mediante a solicitação do 40

documento de solicitação, houve apreciação do documento e posicionamento de todo o 41

colegiado do curso em manter as regras já utilizadas, ficando aprovada a solicitação nos 42

termos da Resolução nº 003 de 2000. Item 3. Ciência da aprovação da ata de defesa de 43

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC da aluna Marcela Trojahn Nunes:   Por 44

unanimidade, a ata em questão foi aprovada. Item 4. Aprovação de Ata nº 7 de 2018: Por 45

unanimidade, a ata em questão foi aprovada. Item 5. Assuntos gerais: O professor 46

Eduardo convidou a todos para o evento SISU nas Escolas, informou que a formatura 47

coletiva está prevista para o dia 24 de agosto de 2019, ainda podendo haver alterações. 48

Nada mais havendo para tratar no momento, encerrou-se a reunião às dezoito horas e foi 49

lavrada a presente ata que será assinada por todos os presentes. 50

 51

Deise Maria Cirolini Milbradt _________________________________________

Eduardo Leonel Bottega _________________________________________

Felipe Turchetto _________________________________________

Fernando Coelho Eugênio _________________________________________

Jordana Moura Caetano _________________________________________

Paulo Ademar Avelar Ferreira _________________________________________

Tiago Rodrigo Francetto _________________________________________

Viviane Dal-Souto Frescura _________________________________________

Christiano de Carvalho Lamb _________________________________________

Guilherme Abreu Coelho de Souza _________________________________________

 52